中国高等教育培训中心

中培 (2022)10s号

关于举办
“
全国高校虚拟教研室建设及教育教学创新

培训班 (第二期 )” 的通知

有关高校、有关单位 :

为贯彻落实
“
十四五”

教育发展规划有关部署,加快虚

拟教研室建设,深刻理解虚拟教研室建设内涵,提升虚拟教

研室负责人基于虚拟教研室平台组织开展教学研究的能力

和水平,探索
“
智能+” 时代新型基层教学组织的建设标准、

建设路径、运行模式,中 国高等教育培训中心决定举办
“
全

国高校虚拟教研室建设及教育教学创新培训班 (第二期)” ,

现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会 武汉大学

主办单位:中 国高等教育培训中心

二、时间、形式

培训时间:2022年 5月 19日 -s月 ⒛ 日

形式:线上培训+回放巩固学习

三、培训内容

专题一:虚拟教研室政策解读和申报策略-ˉ
“
建什么

昭
怎

么建
”“

谁来建
”

;

专题二:教育部全国性课程教学虚拟教研室建设、应用

与申报 ;

专题三:怎样建好虚拟教研室:理解与实践 ;

专题四:构建过程与增量评价体系,推动数字化教研活

动开展 ;

专题五:师生共同体理念下的虚拟教研室建设 ;

专题六:加快推进虚拟教研室建设,全面构建新型基层

教学组织体系 ;

专题七:高校虚拟教研室建设探索与实践;首批入选
“
教

学研究改革专题类
”
、
“
课程 (群 )教学类

”
、
“
专业建设类

”

虚拟教研室案例分享。

四、参会对象

各高等院校分管教学的副院长、系 (部 )主任、教研室

主任、专业负责人、教务处,人事处、教师发展中心、现代

教育中心、虚拟教研室团队人员、优势课程负责人等。

五、拟邀专家

战德臣:哈尔滨工业大学二级教授,博士生导师,教育

部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员,国家教学

名师。

余建波:上海交通大学教务处在线课程、一流课程建设

及应用推广负责人。

刘志军:大连理工大学教授、教务处处长,国家教学名

师,教育部虚拟教研室建设专家组成员。

李川勇:南开大学物理科学学院教授,南开大学教务处

处长,教育部高等学校文化素质教育教指委委员,澳大利亚

塔斯马尼亚大学生物医学工程博士。

陆金钰:东南大学教务处副处长,土木工程学院教授 ,

教育部首批虚拟教研室带头人,首批国家级一流本科课程负

责人。

六、报名缴费

(一 )报名方式

1.个人报名请微信扫描下图二维码填写个人信息进行报

名 ;

2.团 队报名请咨询相关联系人填写报名回执表进行报

名。

(二 )收费标准

1.本次培训班收费标准为 980元 /人 (含培训费、证书费

等),线上单位团体报名 98OO/校 (限 ⒛ 人),19gO0元 /校 (限

60人 内),29800/校 (限 150人 )。

2.付款方式

(1)在线支付

微信或支付宝扫描报名成功后生成的缴费二维码,在线

缴费。

(2)对公转账

卩。¤屯

账户名称:中 国高等教育培训中心

则艮    号: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至会务组邮

箱 zhangyi@hie“ cn,汇款请备注
“
姓名+单位+高校虚拟教研

室 (第二期 )”。

七、发票证书

(一 )发票为培训费电子发票,由 中国高等教育培训中

心统一开具,缴费成功并在培训结束后 10个工作日内通过

邮件发送至订单联系人预留邮箱中。

(二 )参加培训学员按照规定完成全部课程学习,由 中

国高等教育培训中心颁发
“
结业证书

”,证书中注明培训课

程名称及学时。

八、联系方式

白 雪 (报名事宜):1312“86“ 1

张 祜 (证书事宜):027-87胡 9155;15” 98OS锶9

马金垫 (缴费开票):010-63385O91;13699224764

附件 :

1.培训班日程安排表 (拟定)

2.全 国高校虚拟教研室建设及教育教学创新培训班 (第

二期)报名回执表

3氕幺ε

附件 ⒈

培训班日程安排表 (拟定)

日 期 培训时间 课程安排 授课教师

5月 19日

(星期四)

9:00-10:40 怎样建好虚拟教研室:理解与实践
战德臣

哈尔滨工业大学

10:40-11:00 互动答疑&交流探讨

14:00— 15:40
教育部全国性课程教学虚拟教研室建

设、应用与申报 余建波

上海交通大学

15:40-16:00 互动答疑&交流探讨

5月 ⒛ 日

(星 期五 )

9:00-10:40
构建过程与增量评价体系,推动数字化

教研活动开展 刘志军

大连理工大学
10:40-11:00 互动答疑&交流探讨

14:00-15:40
以物理学育人模式改革虚拟教研室为例

一师生共同体理念下的虚拟教研室建设
李川勇

南开大学

15:40-16:00 互动答疑&交流探讨

19:00-20:在 0

以土木类专业虚拟仿真实验教学虚拟教

研室为例-加快推进虚拟教研室建设,全

面构建新型基层教学组织体系

陆金钰

东南大学

20:40-21:00 互动答疑&交流探讨

附件⒉

全国高校虚拟教研室建设及教育教学创新

培训班 (第二期)报名回执表

单位名称 : 部门 :

通讯地址 : 邮编 :

联系人 : 电话 : 传真 : E^皿ail:

代表姓名 `性 另刂 职 务 手 机 电话 传真

l

9
乙

3

4

5

6

※ 学前调查:为 了更好地提高培训实效,请学员们将您在实际工作中最感困惑、急待解决的 1至 2个 问题提前

告诉我们,希望本次培训班能帮助您打开这些问号,欢迎大家踊跃留下您的疑问 !

问题 1。

问题 2.

年  月 日

注:请大家详细认真填写此表,此表复印有效。